
Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 642-Designar ALLINE NUNES ANDRADE, CPF nº
805.340.585-15, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador, código DAS-101.3, ocupado por ROGERIO
DENTELLO, da Coordenação-Geral de Avaliação dos Cursos de Gra-
duação e Instituições de Ensino Superior, do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, pelo período de
26/12/2016 a 06/01/2017.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria de nomeação nº 2161 de 11-11-
2016 no DOU de 14-11-2016, Seção 2, fls. 22, onde se lê: "em
código de vaga SIAPE nº 0981973", leia-se: "em código de vaga
SIAPE nº 0706838".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 4.040, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Conceder Pensão Civil vitalícia e com percentual de 100%, a
MARIA DAS NEVES COELHO DA SILVA, viúva do ex-servidor
JOÃO FRANCELINO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº. 0329715,
falecido em 26/11/2016, nos termos do art. 217, inciso I da Lei Nº.
8112/1990, combinado com o art. 40 § 7º, inciso I da Constituição
Federal em sua redação atual dada pela Emenda Constitucional Nº.
41/2003 e, ainda, art. 2º inciso I da Lei Nº. 10887/2004, com efeitos
financeiros a partir da data do falecimento. (Processo Nº.
23096.051850/16-32).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 3.010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.019250/2016-18, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LILIANE BATISTA
DE DEUS, SIAPE 297958, Administrador, E-IV, Padrão de Ven-
cimento 13, na forma do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03, com proventos integrais, acrescidos de 07%
(sete por cento) de adicional por tempo de serviço e da VPNI -
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada de 2/5 (dois quintos) de
CD-04 de, acordo com a lei nº 8.911/94.

II - Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
c a rg o .

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA No- 3.024 , DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Conceder pensão civil por morte a KATIA CORREA FAE,
quota-parte de 01/01, na qualidade de Cônjuge do ex-servidor JOAO
FAE ANDRADE, SIAPE 1172885, com Fundamento Legal: Artigo
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal/88 # Artigo 2º, inciso I da
Lei nº 10.887/2004, a partir de 14/12/2016. (Processo nº
23068.020540/2016-04).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutária,
resolve:

No- 1.420 - Designar JOSE ALIMATEIA DE AQUINO RAMOS,
SIAPE 1510573, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Biblioteconomia/CCJE, FG-01, a partir
de 16/02/2017. (Processo nº 23068.019560/2016-24).

No- 1.422 - Dispensar CLAUDIO MARCIO DE FRANCA, SIAPE
1686919, da função de Chefe da Seção de Periódicos/BC, FG-05, a
partir de 19/12/2016.

JOSIANA BINDA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 57.137, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.041085/2016-62, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VERA LUCIA MO-
REIRA, matrícula SIAPE nº 306467, ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração, código 701405, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 235820, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por
cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. Publique-se, registre-
se e cumpra-se.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.666, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo Administrativo nº
23069.050350/2016-01, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ALINE GISSELE AZE-
VEDO FERREIRA GOULART para ocupar o cargo efetivo de Téc-
nico em Enfermagem, Código 701.233, efetivada através da Portaria
de nomeação nº 57.480 de 03/11/2016, publicada no DOU nº 214 de
08/11/2016, seção 2, página 27, por não atender aos requisitos do
Edital de Abertura nº 101/2015, de 14/04/2015, publicado no DOU nº
72 de 16/04/2015, seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 182, de 26/08/2015, publicado no DOU nº 165 de
28/08/2015, seção 3, página 49 a 51.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.677, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.022969/2015-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIO MONTEI-
RO CONSIDERA, matrícula SIAPE nº 304473, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 234227, com proventos integrais.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.678, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.051396/2016-30, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 01/12/2016, KLE-
BER OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1846924, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Pós-Graduação "Lato Sen-
su", da Coordenação de Pós-Graduação "Lato Sensu", da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1 para o qual
foi designado através da Portaria nº 53.014, de 17/12/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.679, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.051815/2016-33, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, JACQUELINE RODRIGUES
OLIVEIRA MACHARETE, Matrícula SIAPE nº 1170897, da função
gratificada de Chefe do Orçamento e Suprimento do Setor de Apoio
Administrativo, da Superintendência de Comunicação Social - Código
FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 55.455, de
25/01/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 6.212 - Prorrogar, até 31/07/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no CEPAE: Edlúcia Robélia Oliveira de Barros, Ma-
trícula nº 2319987/SIAPE, conforme processo nº 23070.1999/2016-
51, Luana Brigida Carneiro Pela, Matrícula nº 3696463/SIAPE, con-
forme processo nº 23070.24216/2014-46, Kamila Vieira Lima Fer-
reira, Matrícula nº 2277211/SIAPE, processo nº 23070.11853/2015-
33, Luiz Felipe Cezar Mundim, Matrícula nº 2306703/SIAPE, con-
forme processo nº 23070.144/2016-11, Gabriel Elias Rodrigues de

Souza, Matrícula nº 2266079/SIAPE, conforme processo nº
23070.7279/2015-19, Tiago Mota Silva, Matrícula nº 2344516/SIA-
PE, conforme processo nº 23070.11381/2016-97, Wanessa Souza Ro-
cha, Matrícula nº 3298285/SIAPE, conforme processo nº
23070.1999/2016-51.

No- 6.213 - Prorrogar, até 04/03/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Aline Gomes Machado,
Matrícula nº 2202784/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação. (Processo nº
23070.024170/2014-65)

No- 6.214 - Prorrogar, até 02/04/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Raquel Furtunato da Silva,
Matrícula nº 2216800/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, conforme processo nº
23070.1838/2015-87.

No- 6.215 - Prorrogar, até 28/02/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Renata Martins Gornattes,
Matrícula nº 2195737/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, conforme processo nº
23070.19736/2014-37.

No- 6.216 - Prorrogar, até 26/03/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Sylvie Michele Lenza Ro-
cha, Matrícula nº 1610415/SIAPE, Professor Substituto, lotada no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, conforme pro-
cesso nº 23070.24216/2014-46.

No- 6.217 - Prorrogar, até 08/04/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Lucilene Santana Gon-
çalves, Matrícula nº 2230985/SIAPE, Professor Substituto, lotada no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, conforme pro-
cesso nº 23070.24216/2014-46.

No- 6.218 - Prorrogar, até 31/07/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Escola de Música e Artes Cênicas: Lara Teixeira
Karst, Matrícula nº 2265585/SIAPE, processo nº 23070.9343/2015-4,
Marcus Vinícius Pantaleão Gomes, Matrícula nº 2265216/SIAPE,
processo nº 23070.9344/2015-41, Vanessa Cassia Rodrigues Silva
Taillebois, Matrícula nº 2264176/SIAPE, processo nº
23070.9349/2015-73, Benedito Ferreira dos Santos Neto, Matrícula nº
2344537/SIAPE, processo nº 23070.10446/2016-25, Bruno Rejan Sil-
va, Matrícula nº 2338405/SIAPE, processo nº 23070.8651/2016-95,
Maria Cristina Prado Fleury Magalhães, Matrícula nº 2107422/SIA-
PE, processo nº 23070.10447/2016-95.

No- 6.219 - Prorrogar, até 25/03/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados na Escola de Música e Artes Cênicas: Wilker Dias
Postigo, Matrícula nº 2215636/SIAPE, processo nº 23070.795/2015-
12, Vinicius Borges Figueiredo, Matrícula nº 2215576/SIAPE, pro-
cesso nº 23070.779/2015-20, Weber Barbosa de Assis, Matrícula nº
1051506/SIAPE, processo nº 23070.774/2015-5

No- 6.220 - Prorrogar, até 30/04/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Fabricio Jose dos Santos
Brito, Matrícula nº 2309250/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, conforme processo nº
23070.9342/2015-51.

No- 6.221 - Prorrogar, até 19/04/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Jader Marcelus Steter, Ma-
trícula nº 2223218/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Escola de
Música e Artes Cênicas, conforme processo nº 23070.1328/2015-18.

No- 6.222 - Prorrogar, até 08/05/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Priscilla Harumi Shiozawa,
Matrícula nº 2857875/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Escola
de Música e Artes Cênicas, conforme processo nº 23070.789/2015-
65.

No- 6.223 - Prorrogar, até 09/05/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Werley da Silva Rogério,
Matrícula nº 2231619/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Escola
de Música e Artes Cênicas, conforme processo nº 23070.778/2015-
85.

No- 6.224 - Prorrogar, até 02/03/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Alexandre Ariza Gomes de
Castro, Matrícula nº 2198199/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, conforme processo nº
23070.19725/2014-57.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




